Inscriptio. Al prouinciale.

318

PATRI HIERONYMO OTELLO

ROMA 18 DECEMBRIS 1556 ¹.

Eum monet de moderandis laboribus, et de cura tuendae valetudinis sub moderatorum regimine.

Jesus

Pax X.ⁱ Charissimo P. Mtro. Hieronimo ². Alle lettere de questioni si è fatta risposta. Questa è solamente per salutar V. R., et insieme auisarla che, intendendo dal rectore li exercitii et fatiche d' una banda, et la cura de trattarsi bene circa al corpo d' un'altra ^a, ci pare che in quella ci sia excesso et in questa defetto. Et quantunque in ogni homo sia singular gratia di Dio poter essere ammaestrato dal obedientia et guidato in tutte due parti, in U. R. è singulare, perchè ha singular bisogno de non credersi a sè stesso nè alla sua bona uolontà, anzi lassarsi totalmente drizzare del iuditio del superiore, acciò per mezzo di quello si conformi con la regola della diuina uolontà nelle cose sue; et se al-

^a altro ms.

¹⁸ P. Annibal Codretus, rector collegii messanensis, cui jam suffectus fuerat P. Antonius Vinckius. Huic autem hoc anno P. Pantaleo Rodinus successit. POLANCUS, *Chron.*, VI, 267. Vide epist. 319.

¹ Ex codice *Regest.* IV, fol. 252v.

² Vide epist. huic praefixam.

trimenti facessi, tenga certo essere inganno del nemico, che con pretesto de santo zelo uole impedire il maggior fructo spirituale nelle anime dell'i altri et anche nella propria, perchè le cose ecces-sive communemente non posson durar', et così li prossimi manco tempo sariano aiutati. Et circa la cura del corpo, chi uolessi at-tender' alla mortificatione di quello contra la uolontà et iuditio de superiori, pare non se ricorda quam melior sit obedientia quam victimae³, et si trouarà perdere insieme nel corpo et nel spirito. Sapienti pauca.

Resta raccomandarci nelle sue orationi, et pregar X.^o N. S. ci conceda gratia di sentir sempre et adempire sua santissima uolontà. De Roma 18 di X.^{bre} 1556.

Inscriptio. Sicilia. Mtro. Hieronimo Ottello.

319

PATRI PANTALEONI RODINO

ROMA 18 DECEMBRIS 1556⁴.

Bonis nuntiis, de messanensi collegio a Rodino scriptis, laetatur.—De Laelio et Angelo, ejusdem collegii incolis.—Patri Otello litterae circa laborum moderationem et curam valetudinis habendam datae.

Jesus

Pax X.ⁱ Riceuemmo diuerse lettere de V. R. insieme d' Ago-sto, Septembre, Octobre et Nouembre, et ci rallegramo in Do-mino d' intendere per le ultime si trouassino bene Angelo et Le-lilio; et de tutto il resto che ad edificationem ci si scriue ringra-tiamo la diuina bontà, della quale ogni ben procede.

Delli negocii si scriue al Padre prouinciale². Quanto a Mtro. Hieronimo Ottello, se li scriue una lettera sopra il mode-rar le fatiche et lassarsi gouernar' circa il trattamento del suo corpo³. Nel una parte et nel altra li potrete comandare ciò che li conuiene, et spero che obedirà.

³ I REG., XV, 22.

⁴ Ex codice *Regest. IV*, fol. 253.

² P. Hieronymus Domenecus.

³ Eam sub n. 318 habes.

Nè in altro occorre estendermi, se non che le quadrimestri anche furno riceuute. Nelle orationi de V. R. et de tutti li suoi molto ci raccomandiamo. De Roma 18 di X.^{bre} 1556.

Inscriptio. Messina. Don Pantaleo, rector'.

320

PATRI JOANNI PELLETARIO

ROMA 19 DECEMBRIS 1556¹.

Patris Roileti cum sociis ad ferrariense collegium adventu laetatur.—De Balthassare Melo.—Sociorum ferrariensium numerum ad quintum decimum perductum fuisse probatur.

Jhus[†]

Pax X.ⁱ Riceuemmo quelle di 27 del passato et quattro del presente, et ci rallegriamo in Domino dell' arriuata del Dr. Guido² con li compagni con sanità, et che l' habbino trouata nelli nostri fratelli ferraresi. Degnisi X.^o, uera sanità nostra, darla anchora a V. R. come sarà ispediente per suo maggior seruitio.

Di Baltassar Melo, se ben è persona viua, spero darà buona edificatione. Lui non andò fuora della Compagnia per sua uolontà; et essendo stato fuora di quella alcun tempo, ritornò con diuotione tale, che ci diede speranza di buona riuscita. Qui è stato sottoministro; nientedimeno si manda costà per obbedire et studiare, et star senza alcuna autorità più che gli altri. Se non si portassi bene, V. R. o il rettor ci auisaranno; ma noi speriamo bene.

Che il numero sia pieno fin a 15, sta molto bene, perchè Ferrara non deue hauer meno che ricerchi nostro statuto, il quale uole 14, o 15 per il minor numero. È da ringratiare Dio, che ha prouisto di tanto buon mezzo di sua prouidentia, dando, fuora della casa di S. E.³, la Sra. Fattora⁴, che con tanta charità et liberalità proueda alli bisogni del collegio di Ferrara.

¹ Ex codice *Regest.* IV, fol. 253.

² P. Guido Roiletus. Vide epist. 220-223.

³ Dux Ferrariae, Hercules Estensis.

⁴ Vide epist. 221.

Circa Argenta, uedendo quello che scriue V. R., di nuouo si è trattato; et pare a nostro Padre vicario, che, potendosi differire la compra insino alla congregazione commodamente, la si differisca; se non si potrà, comprisi in buon ora la casa: et sempre bisognerà che si consulti in detta congregazione quid agendum. Non mi estenderò in questa, raccomandandoci tutti nelle orationi di V. R. Sia Jesù X.^o nelli nostri cuori con abondante gratia. Amen. Di Roma 19 di X.^{bre} 1556.

Inscriptio. Ferrara. Pelletario.

321

PATRI GUIDONI ROILETO

ROMA 19 DECEMBERIS 1556¹.

Roiletum et socios ad urbem Ferrariae feliciter pervenisse gaudet.—In eorum tamen itinere non defuerunt exercendae patientiae occasiones.—Laudatur prudentia Roileti in regimine collegii.—Regulae et ordinationes Romae concinnantur: postea ferrariensis sociis et aliis mittentur.—De Joanne de Martinis.

Jesus

Pax X.ⁱ Habbiamo riceuute quelle de 22, 27 del passato et 4 del presente, et ringratiamo Dio N. S., che ha condotto sano V. R. con la sua compagnia; et quanto alli denari che restano, si potranno seruar' insino a tanto che si scriua che si debbia fare, che per viatico di qualch' uno che passa seranno qualche dì al proposito.

Delle cose successe nel viaggio, per breuità non risponderò altro, se non che assai si hauerà exercitato la uirtù della patientia, se per altre cose non hanno così dato loco, come si poteua desiderar' nei tempi et poca sanità.

V. R. fa bene de prima intendere in particolar le cose, et dopoi scriuere più maturamente; et se non si può in un tratto ridur ogni cosa a conformità con quel de Roma, V. R. pian piano li andrà riducendo destramente.

Le regole et altre cose, perchè non stanno al presente in or-

¹ Ex codice *Regest.* IV, fol. 253v.

dine, non si mandano; ma li collegiali dicono de mandarli presto, secondo la promessa. Questo agiongerò io: che al presente si mette studio particolare in queste regole et ordinationi ², et come siano cauate in netto, si farà la parte a V. R. et al suo collegio. In questo mezzo si accomodi il meglio che si potrà.

Il modo che ha tenuto V. R. in far che stessi de bona voglia Giouanni de Martinis è stato conueniente, et forsi no li nocerà un poco tratar li precetti de gramatica; ma si hauerà ben cura di occuparlo in cose maggiori col tempo, doue lui possi aiutar sè stesso insemi con li altri, etiam nella classe. Non occorre altro in risposta, nè più me estenderò, per esser molto tardi. Ci raccomandiamo nelle orationi de V. R. De Roma 19 di X.^{bre} 1556.

Inscriptio. Ferrara. Dr. Guido.

322

PATRI LUDOVICO COUDRETO

ROMA 19 DECEMBRIS 1556 ¹.

Didacus de Victoria Romam pervenit.—Iter Patris Guzman ad urbem Pisarum fructuosum fuisse censemur.—Sacerdotii pratensis annexio Romae procurabitur, si id fieri poterit.—De pecunia quadam Andreae Gutierrez scribitur.—Si Borgia ad comitia venerit, optandum est ut Florentiae ducissam invisat.—Grana prelatoria P. Didaco mittuntur.

Jesus

Pax X.ⁱ Riceuemmo quelle de 12 de V. R. et del Padre don Diego ², et a tutti dua serà questa breue risposta, et anche al altra che portò Diego de Vittoria ³, il quale arriuò sano, et sta in casa nostra. Delli scholari, come si dia auiso, si considererà quello conuiene.

L' andata del Padre don Diego non sarà stata senza buon frut-

¹ In Societatis regulis concinnandis P. Hieronymus Natalis cum primis insudavit, uti videre est in *Epist. P. Nadal*, IV, XII-XIV, et in aliis locis ibidem allegatis.

² Ex codice *Regest. IV*, fol. 254.

³ P. Didacus de Guzmán.

³ Didacus de Victoria, frater P. Joannis. POLANCUS, *Chron.*, VI, 584.

to⁴; et le medicine che per nostro Padre vicario hanno promesso SS. EE., et anche il ricordo de la signora duchessa⁵ credo saranno assai al proposito; pur adesso S. R. sta bene, Dio laudato.

Si vederà se potremo qua aiutare nella unione del oratorio di Prato; ma se S. E. mettessi la mano, non dubito che si potria ben fare, essendo de jure patronatus, senza Roma.

Io scriuo al Sr. Andres Gutierrez sopra quelli danari per uia de Melchior de Astudillo⁶.

Si dette ricapito a quella del Sr. D. Luys⁷.

Se il P. Francesco uenessi a la congregatione in Roma, potrà uisitar la signora duchessa; et credo S. E. si consolara con lui.

Qui si mandano due auemarie delle communi per il Padre don Diego⁸; et nelle orationi de tutti molto ci raccomandiamo. Diaci a tutti bona pasqua et anno X.^o N. S. De Roma 19 di X.^{bre} 1556.

Inscriptio. Fiorenza. Rettore.

323

PATRI HIERONYMO RUBIOLAE

ROMA 19 DECEMBRIS 1556⁹.

Rubiolam in linguae italae studio proficere gaudet.—Tonda Romam mitti poterit, si Senis non admittatur.—Antonius experimentis Societatis probatur.—A collegii fundatione manus non amovenda.—De magistro Sancto.

Jesus

Pax X.ⁱ Riceuemmo quella di 7, che ci portò Diego de Vittoria², et ci rallegramo in Domino che V. R. si aggiuti nella lin-

⁴ De hoc itinere P. Didaci de Guzmán ad urbem Pisarum haec eidem P. Ludovico Codreto Roma scribebantur die 12 hujus mensis: «L' andata del Padre don Diego per Pisa pare non si doueua excusare. Dio N. S. si sia seruito di quella. V. R. non accade che mandi per duplificate le lettere, che bastarà bene un spaccio.» Ex eod. cod., fol. 250.

⁵ De ducibus Florentiae sermo est, scilicet de Cosma Medice et Eleonora de Toleto. Vide epist. 262. ⁶ Vide epist. 250.

⁷ De Ludovico de Polanco sermo esse videtur.

⁸ Vide epist. 301.

⁹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 254v.

² Frater P. Joannis de Victoria. Vide epist. praecedentem.

gua³, et si eserciti diligentemente et con fructo nel resto; et non me pare haueranno scropulo quelli che si trouano in Siena della Compagnia de mangiare il pane ociosi.

Tonda si potrà mandare a Roma, se non uolessino accettarlo costi. Antonio attende alle sue probationi, et non si sente se non bona edification de lui.